
 

 

 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 3 /2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 2022-2024 

 

 

Il giorno 29 agosto 2022, alle ore 14.30, in seconda convocazione presso la “Sala Giunta” di Palazzo Muzio – Corso 

XXV Aprile, 22, a seguito di avviso scritto del presidente del consiglio di amministrazione del 26 luglio 2022, prot. n. 

1880/2022, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio. 

Presiede i lavori il presidente del consiglio di amministrazione Matteo Zubiani. 

  

Assiste, in qualità di segretario, il direttore Quirino Gianoli. 

 

Dall’appello risultano presenti: 

1 PROVINCIA DI SONDRIO VANINETTI  Alan 40,0000% 

2 COMUNE DI SONDRIO MAZZA Carlo 40,0000% 

3 COMUNE DI TALAMONA MENEGOLA Davide 8,6032% 

4 COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA FUMASONI Valerio 0,2579% 

5 COMUNE DI BORMIO ANTONIOLI Samanta 0,2634% 

6 COMUNE DI GROSIO PINI  Gian Antonio 0,2769% 

7 COMUNE DI SONDALO MENINI  Paolo 0,2555% 
  

 

Risultano assenti i seguenti enti aderenti: 

 

1 REGIONE LOMBARDIA 10,0000% 

2 COMUNE DI CAMPODOLCINO 0,0585% 

3 COMUNE DI TEGLIO 0,2846% 

 

 L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato l’89,66 % delle quote di partecipazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 9, comma 1, dello statuto prevede che il consiglio di amministrazione sia composto dal presidente e da 

un massimo di quattro consiglieri, di cui almeno un consigliere di genere diverso dagli altri, tra amministratori 

locali o tecnici o esperti del settore; 

 con propria deliberazione n. 1 dell’1 febbraio 2016 “Determinazione della composizione del consiglio di 

amministrazione dell’agenzia del trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio” si è stabilito che il consiglio 

di amministrazione sia composto da tre membri;  

 con propria deliberazione n. 3 del 4 aprile 2019 “Rinnovo dei componenti del consiglio di amministrazione” 

sono stati rinnovati i componenti del consiglio di amministrazione per il periodo 2019-2021 nelle persone dei 

signori: 

   Matteo Zubiani 

   Vittorio Poletti 

   Carla Ester Maria Paganella; 

 i suddetti consiglieri duravano in carica fino all’approvazione del rendiconto di gestione 2021, avvenuta in data 

27 aprile 2022 con deliberazione n. 1; 

 il comma 10.4 dell’articolo 7 della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6, come aggiunto dall’art. 5, comma 1, 

lettera a), della legge regionale 10 dicembre 2019, n. 21 e successivamente modificato dall’art. 16, comma 1, 

lettera c) e lettera d), della legge regionale 16 dicembre 2021, n. 23 e dall’art. 9, comma 1, lettera b), della 

legge regionale 20 maggio 2022, n. 8, prevede che i consigli di amministrazione, i presidenti e gli organi di 

revisione delle agenzie devono essere rinnovati entro dieci mesi dalla deliberazione regionale ivi prevista; 

 la suddetta deliberazione è stata adottata dalla giunta regionale il 28 marzo 2022 con atto n. 6187; 

       

DATO ATTO delle attribuzioni in capo all’assemblea per l’elezione del presidente e dei componenti del consiglio di 

amministrazione (art. 7, comma 2., lettera a, dello statuto dell’ente); 

 

CONSIDERATO che l’art. 9, comma 3, dello statuto stabilisce che il consiglio di amministrazione dura in carica per 

tre anni dalla sua elezione e sino alla convocazione della prima assemblea successiva a tale scadenza, nella quale si 

deve provvedere al rinnovo dei componenti; 

 

VISTE le modalità di elezione del consiglio di amministrazione e del presidente fissate dall’art. 8, comma 8, dello 

statuto; 

 

PRESO ATTO: 

 del verbale dell’ufficio elettorale di ammissione della lista presentata per le elezioni in trattazione, allegato alla 

presente deliberazione, da cui si evince che gli enti aderenti hanno concordato un’unica lista di candidati a 

ricoprire le cariche di presidente e amministratori; 

 che tale lista è composta da tre nominativi espressione ognuno di qualificate competenze e professionalità nel 

campo del trasporto pubblico locale; 

 che i tre candidati hanno reso ognuno, nel rispetto della normativa vigente, la dichiarazione in merito 

all’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità con la carica da ricoprire, corredata da aggiornato 

curriculum vitae; 

 l’ufficio elettorale ha ritenuto ammissibili le candidature presentate per quanto attiene l’assenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità con la carica da ricoprire; 

 

RITENUTE le candidature al ruolo di amministratore ammissibili e valide per il mandato;  

 

SENTITI i componenti dell’assemblea; 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di eleggere componenti del consiglio di amministrazione dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale 

del Bacino di Sondrio, per il periodo intercorrente tra la data odierna e i successivi tre anni, i signori: 



 

 

 Giovanni Gianotti 

 Filippo Maria Pighetti 

 Carla Ester Maria Paganella; 

2) di eleggere presidente dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio il signor 

Giovanni Gianotti; 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”. 

 

Quindi, considerata l’urgenza, con successiva e separata votazione 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, al fine di assicurare la continuità istituzionale ed 

operativa dell’Agenzia. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 

Matteo Zubiani                                                 Quirino Gianoli 
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005  sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on line dell’Agenzia. 

 

 

Sondrio, 1 settembre 2022 

 

   IL SEGRETARIO 

                                                 Quirino Gianoli 

                                                                                                                                            sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

             

 

 


